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GRzyBy WIElKOOWOCNIKOWE WySTęPuJąCE 
W lASACH JOdłOWO-BuKOWyCH z udzIAłEM 

CISA POSPOLITEGO tAxuS BAccAtA L. W POLSKICH 
KARPATACH

Macrofungi in fir-beech forests with admixture of common yew 
Taxus baccata L. in the Polish Carpathians

Abstract: 267 species of fungi coexisting with common yew have been found in four 
populations studied. Among the identified fungi 55 taxa belong to the Ascomycota and 
212 to the Basidiomycota. The richest are areas of nature reserves, where in one of them 
153 species (57.3%) occur, and in the other 112 species (41.9%). At another yew site 
of natural origin, currently without protection, 98 species (36.7%) were identified. The 
yew population of anthropogenic origin clearly lags behind in terms of species richness, 
having only 31 fungi species (11.6%). Within the rich biota of fungi coexisting with yew, 
a total of 96 threatened species were found at study sites, including 14 endangered (E) 
and 17 vulnerable (V) ones. An important group are very rare species listed in the GREJ 
register of protected and rare fungi – as many as 93 taxa belong to that group. Eight 
species of protected fungi were also affirmed. The vast majority of threatened species are 
located in nature reserves.

Key words: biodiversity, nature reserve, non-lichenized fungi, rare and protected species, 
macrofungi, red list, Góry Sanocko-Turczańskie Mts, Beskid Niski Mts.

Wstęp
Cis pospolity Taxus baccata L. jest reliktem trzeciorzędowym i zaliczany 

jest do najstarszych drzew w Europie (Hageneder 2007). Pomimo szerokiego 
zasięgu geograficznego jest gatunkiem rzadkim (Thomas, Polward 2003), a lo-
kalnie nawet zagrożonym; dotyczy to szczególnie populacji brzeżnych (Linares 
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2012). W Polsce od dawna podlega ochronie gatunkowej, przez wiele lat objęty 
był ścisłą ochroną (Grzywacz A., Grzywacz P. 2008), a od kilku lat ma status 
gatunku podlegającego ochronie częściowej (Rozporządzenie... 2014). W Polsce 
większe skupiska cisa chronione są w rezerwatach, a pojedyncze okazy – osią-
gające znaczne rozmiary – podlegają również ochronie jako pomniki przyrody.  
W obszarach górskich część zasobów cisa pochodzenia naturalnego chroniona 
jest także w parkach narodowych – Pienińskim, Tatrzańskim i Magurskim (Dzie-
wolski 1973; Zembrzuski 1975; Zemanek 2003; Bodziarczyk, Zator 2004).

W warunkach naturalnych cis rzadko tworzy zwarte skupiska (Ruprecht  
i in. 2010), najczęściej występuje w rozproszeniu jako gatunek domieszkowy.  
W strukturze pionowej drzewostanu zajmuje znacznie mniej korzystną pozycję 
niż inne gatunki drzew, stąd też najczęściej przegrywa konkurencję z nimi – zwy-
kle nie wchodzi do warstwy panującej. 

Gatunek ten od dawna wzbudzał zainteresowanie naukowców różnych spe-
cjalności, o czym świadczy wyjątkowo bogata bibliografia poświęcona temu 
gatunkowi. Większość prac dotyczy jego biologii i ekologii, ale także poszuki-
wania przyczyn zmniejszania jego zasięgu, a nawet zamierania (Linares 2012). 
Ważne informacje na temat warunków występowania cisa wniosły szczegółowe 
opracowania przedstawiające cisa na tle jego środowiska, głównie w odniesieniu 
do roślin naczyniowych (m.in. Myczkowski 1961; Sokołowski 1970; Gumiń-
ska, Marecka 1991; Fałtynowicz i in. 2004). Niewiele natomiast wiadomo o tzw. 
organizmach niższych występujących z cisem (Jasnowski 1958; Siwecki 1975; 
Stojanowska 1979; Wilczyńska 1985; Lisiewska, Marach 2002).

Podjęte przez nas badania miały na celu przede wszystkim poznanie bioty 
grzybów lasów jodłowo-bukowych, w których cis pospolity Taxus baccata ma 
znaczący udział.

Materiał i metody
Obiektem badań były cztery populacje cisa rozmieszczone w polskiej 

części Karpat (Ryc. 1), które wyróżniają się największym zagęszczeniem 
cisa. Trzy populacje są pochodzenia naturalnego, natomiast jedna jest efek-
tem sztucznej uprawy założonej przez leśników przed 40 laty z materia-
łu nieznanego pochodzenia (Bodziarczyk, Widlak 2014; Bodziarczyk i in. 
2016). Dwie z badanych populacji – w Mogilnie (na Pogórzu Rożnowskim) 
oraz w Serednicy (Góry Słonne) – podlegają ochronie rezerwatowej, odpo-
wiednio od kilkudziesięciu i kilkunastu lat (Bodziarczyk, Chachuła 2008a, 
b; Bodziarczyk i in. 2015). Z kolei trzecia populacja, która znajduje się w 
lasach nad Wyskitną (Beskid Niski), jeszcze do niedawna była własnością 
prywatną; aktualnie została wykupiona przez leśników w celu objęcia jej 
ochroną rezerwatową.
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Dane mykologiczne zebrano w trakcie badań populacyjnych nad cisem 
pospolitym, które prowadzono w latach 2011–2014; dotyczy to dwóch po-
pulacji cisa z Beskidu Niskiego i jednej populacji z Mogilna zlokalizowa-
nej na Pogórzu Rożnowskim (Ryc. 1). Dodatkowo, w celu uzupełnienia  
i rozszerzenia zakresu badań, uwzględniono również dane zebrane w trak-
cie wcześniejszych badań prowadzonych w latach 2006–2007 w rezerwacie 
przyrody „Cisy w Serednicy”, położonego w Górach Słonnych (Bodziar-
czyk, Chachuła 2008a,b). W pierwszym etapie badań, w zasięgu każdej ba-
danej populacji, określono szczegółową lokalizację wszystkich osobników 
cisa przy pomocy odbiornika GPS Garmin III+ i sporządzono szczegóło-
wą mapę rozmieszczenia cisów, która stanowiła podstawę do dalszych ba-
dań mykologicznych. Termin i zakres poszukiwań grzybów był w znacz-
nym stopniu uzależniony od warunków pogodowych i obejmował okres od 
maja do października. Kontrole w poszczególnych obiektach prowadzono 
w następujących latach: w obiekcie I – 2006 i 2007 r., II – 2011, 2012  
i 2014 r., III – 2011, 2012 i 2014 r. i IV – 2014 r. Prace polegały głównie 
na wielokrotnym, systematycznym penetrowaniu całego obszaru zajmo-
wanego przez cisa, skrupulatnym wyszukiwaniu owocników i notowaniu 
gatunków grzybów. W przypadkach wątpliwych zebrano owocniki do ana-
lizy mikroskopowej w celu potwierdzenia lub oznaczenia taksonu. Analizę 
mikroskopową prowadzono przy użyciu mikroskopu świetlnego Carl Zeiss. 
Identyfikacji gatunków dokonano na podstawie opracowań: Hansen, Knud-
sen (2000), Knudsen, Vesterholt (2008), Montecchi, Sarasini (2000). Okazy 
gatunków cennych (oprócz taksonów objętych ochroną gatunkową) prze-
chowywane są w prywatnych zbiorach Piotra Chachuły.

Opierając się na kryteriach zamieszczonych w Czerwonej liście grzy-
bów wielkoowocnikowych Polski i polskich Karpat (Wojewoda 1991; Woje-
woda, Ławrynowicz 2006), przyjęto dla oznaczonych grzybów następujące 
kategorie zagrożenia: E – gatunki wymierające; V – gatunki narażone na 
wymarcie; R – gatunki rzadkie; I – gatunki o nieokreślonym zagrożeniu. 
Za taksony cenne uznano grzyby objęte ochroną gatunkową (Rozporzą-
dzenie… 2014), gatunki z w/w czerwonej listy grzybów, a także taksony  
o małej liczbie stanowisk w kraju, o których dane gromadzone są w re-
jestrze GREJ (Kujawa, Gierczyk 2016). Wydzielono trzy grupy troficzne: 
grzyby saprotroficzne (SAP), grzyby mykoryzowe (MYK) i grzyby paso-
żytnicze (PAS). Rozmieszczenie gatunków rzadkich, chronionych i zagro-
żonych przedstawiono na mapie rozmieszczenia osobników cisa na bada-
nym stanowisku. 

Nazewnictwo grzybów wielkoowocnikowych przyjęto wg Index Fungo-
rum (2016), nazwy roślin naczyniowych według Mirka i in. 2002, a nazwy 
zbiorowisk roślinnych za Matuszkiewiczem (2013).
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Teren badań – ogólna charakterystyka
Badany obszar czterech populacji cisa obejmował około 56 ha. Poszczegól-

ne stanowiska różniły się między sobą wielkością powierzchni, ale środowisko 
przyrodnicze – zasięg wysokościowy, ekspozycja, zróżnicowanie topografii, typ 
drzewostanu, zbiorowisko roślinne, były do siebie bardzo podobne. W każdym 
z obiektów struktura przestrzenna drzewostanu była zróżnicowana, stąd określe-
nie wieku nie jest jednoznaczne. Na stanowiskach naturalnych najstarsze drzewa 
nie przekraczały 120–150 lat, natomiast na stanowisku sztucznego pochodzenia 
wiek najstarszych drzew był zdecydowanie niższy – około 80 lat.

Rezerwat przyrody „Cisy w Mogilnie”. Od 53 lat chroni jedną z najlicz-
niejszych aktualnie populacji cisa w polskich Karpatach; na powierzchni około  
36 ha skupia się 1272 osobników cisa, które osiągnęły co najmniej 0,5 m wy-
sokości (Bodziarczyk i in. 2015). Badany obszar rozciąga się od 555 do 715 m 
n.p.m., cechuje się zmiennym spadkiem terenu (10–20o), o dominującej północ-
nej ekspozycji. Lokalnie niewielkie powierzchnie zajmują wysięki wód i młaki 
źródliskowe. Drzewostan jest słabo zróżnicowany, na ogół jednopiętrowy, zdo-
minowany w górnej warstwie przez jodłę, a w niższych warstwach, oprócz jodły, 
niewielki udział ma buk zwyczajny, oraz sporadycznie występuje jawor i świerk 
pospolity. Dominującym zbiorowiskiem roślinnym jest żyzna buczyna karpacka 
w podzespole jodłowym Dentario glandulosae-Fagetum abietetosum i typowym 
Dg-F typicum. Cis pospolity jako główny obiekt ochrony w rezerwacie występu-
je w niższych warstwach, wyraźnie oddzielając się od głównego drzewostanu. 
Od chwili powstania rezerwatu stosowano w nim umiarkowane zabiegi ochrony 
czynnej, polegające na poprawieniu struktury i składu gatunkowego drzew oraz 
uwalnianiu cisa od drzew bezpośrednio z nim konkurujących.

Rezerwat przyrody „Cisy w Serednicy”. Utworzony przed 14 laty, zajmuje 
powierzchnię 14,5 ha. Położony jest na północno-wschodnim stoku Ostrego 
Działu, u podnóża Gór Słonnych, gdzie zajmuje strefę wysokości od 530 do 
640 m. n.p.m. Mikrorzeźba rezerwatu urozmaicona jest licznymi dolinkami  
i okresowymi potokami oraz częstymi wysiękami wód. Większość powierzchni 
zajmuje dobrze zachowana buczyna karpacka z dominującą jodłą w drzewo-
stanie oraz w domieszce z udziałem buka, sosny i osiki. Rezerwat objęty jest 
ochroną częściową. 

Projektowany rezerwat „Cisy w Wyskitnej” stanowił trzeci obiekt badań,  
o powierzchni około 5 ha. Położony jest w paśmie Maślanej Góry (nad Wyskitną). 
Aktualnie populacja cisa wyróżnia się największym zagęszczeniem osobników 
naturalnego pochodzenia. Obszar zajęty przez cisy wyróżnia się urozmaiconą 
topografią. Drzewostan jest zróżnicowany gatunkowo, ale wyraźną przewagę nad 
innymi gatunkami osiąga jodła pospolita. Według kryteriów fitosocjologicznych 
głównym zespołem jest żyzna buczyna karpacka w podzespole typowym i jodło-
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wym; lokalnie zachowały się fragmenty grądów. Obszar podlegał ciągłemu użyt-
kowaniu – chociaż o różnym natężeniu – wynikającym z przynależności do wielu 
prywatnych właścicieli. Od kilku lat, dzięki zaangażowaniu leśników z Małopol-
ski, fragment powierzchni o największym zagęszczeniu cisa został wykupiony 
przez Lasy Państwowe i jest własnością Skarbu Państwa. Obecnie przygotowy-
wany jest projekt rezerwatu, zmierzający do objęcia ochroną najcenniejszego 
skupiska cisów, liczącego ponad 1300 osobników, zajmującego powierzchnię 
około 5 ha (Bodziarczyk 2014; Bodziarczyk, Widlak 2014; Staroń 2014).

Stanowisko sztucznego pochodzenia cisa „Bogusza”. Zostało założone przed 
40 laty na terenie Nadleśnictwa Nawojowa (Leśnictwo Bogusza) jako ekspery-
ment kontrolowany. Wszystkie cisy zostały wówczas posadzone na szkółce po-
dokapowej i mimo aktualnie zróżnicowanej struktury wielkości, tworzą jedno-
wiekową kohortę. Na całej powierzchni badawczej, nieco przekraczającej 1 ha, 
rośnie 526 cisów. W zasięgu ich występowania dominuje żyzna buczyna kar-
packa, która wraz z dolnoreglowym lasem jodłowym Galio-Abietetum, tworzy 
typową mozaikę. Zajmuje północno-wschodnie stoki o niewielkim nachyleniu 
(15–20o) i wysokości od 600 do 625 m n.p.m. Od chwili posadzenia cisów nie 
prowadzono tam żadnych zabiegów hodowlanych; dopiero przed kilku laty wy-
konano pierwsze cięcia, mające na celu rozluźnienie struktury drzewostanu panu-
jącego i uwolnieniu cisów od gatunków z nim konkurujących.

Wyniki

Różnorodność gatunkowa grzybów w lasach bukowo-jodłowych z udziałem 
cisa

W sumie, w zasięgu czterech badanych populacji cisa pospolitego, stwierdzono 
267 gatunków grzybów, z których 55 taksonów należy do gromady Ascomycota 
i 212 do Basidiomycota (Tab. 1). 

I – rezerwat przyrody „Cisy w Serednicy”
Na obszarze rezerwatu stwierdzono 153 gatunki grzybów wielkoowocni-

kowych, w tym 39 grzybów workowych i 114 podstawkowych. Wśród nich 60 
(39,2%) to gatunki cenne (Ryc. 2, 3). Do gatunków objętych ochroną częścio-
wą należą: Bondarzewia mesenterica, Hericium alpestre, Phylloporus pelletieri, 
Sparassis brevipes, Strobilomyces strobilaceus i Verpa bohemica. Na szczególną 
uwagę zasługują dwa gatunki grzybów: Ophiocordyceps forquignonii i Prolife-
rodiscus pulveraceus, których podkładki i owocniki wcześniej notowano na tym 
samym stanowisku po raz pierwszy w Polsce (Kujawa, Gierczyk 2007; Bodziar-
czyk, Chachuła 2008a).
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Ryc. 2. Rozmieszczenie grzybów rzadkich, zagrożonych i chronionych na tle 
rozmieszczenia osobników cisa pospolitego w rezerwacie przyrody „Cisy w Serednicy”.
Objaśnienia: A –  grzyby, B – cisy, C – potoki, D – granice rezerwatu przyrody.
Fig. 2. Distribution of rare, endangered and protected fungi against distribution of 
common yew individuals in „Cisy w Serednicy” nature reserve.
Explanations: A – fungi, B – yews, C – streams, D – borders of the nature reserve.

W rezerwacie szczególną uwagę zwraca 35 gatunków zamieszczonych na 
czerwonej liście grzybów wielkoowocnikowych w Polsce. Wśród nich najlicz-
niejszą grupę stanowią gatunki rzadkie (R, 18 gat.) oraz narażone na wymarcie 
(V, 12 gat.). Z czerwonej listy zaobserwowano ponadto cztery gatunki mające 
status wymierających (E): Arrhenia spathulata, Cyphella digitalis, Hericium al-
pestre, a także Spathularia flavida. Spośród narażonych na wymarcie do intere-
sujących należą m.in. gatunki pasożytujące na jodłach: Bondarzewia mesenteri-
ca i Sparassis brevipes, a także gatunki saprotroficzne: Hymenochaete cruenta, 
Ischnoderma benzoinum, Lentinellus ursinus i Pycnoporellus fulgens. Wśród ga-
tunków rzadkich wyróżnia się: Asterophora lycoperdoides, której owocniki roz-
wijają się na martwych owocnikach gołąbków Russula, jak również Cordyceps 
militaris rozwijający się na poczwarkach motyli. Ponadto stwierdzono owocniki 
Hebeloma radicosum – gatunku o nieokreślonym zagrożeniu (I).
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60 ROCZNIKI BIESZCZADZKIE 24 (2016)

Ryc. 3. Udział gatunków grzybów rzadkich, zagrożonych i chronionych w badanych 
populacjach cisa pospolitego Taxus baccata.
Objaśnienia: P – gatunki z czerwonej listy grzybów wielkoowocnikowych 
Polski (Wojewoda, Ławrynowicz 2006); K – gatunki z czerwonej listy grzybów 
wielkoowocnikowych polskich Karpat (Wojewoda 1991); G – gatunki o których dane 
gromadzone są w rejestrze GREJ; C – gatunki chronione (Rozporządzenie 2014); Nall

 – 
liczba wszystkich gatunków grzybów stwierdzonych na stanowisku.
Fig. 3. Share of rare, endangered and protected fungi species in populations of common 
yew Taxus baccata studied.
Explanations: P – species included in the red list of macrofungi in Poland (Wojewoda, 
Ławrynowicz 2006); K – species included in the red list of macrofungi in Polish Carpathians 
(Wojewoda 1991); G – information stored in the GREJ database; C – protected species 
(Rozporządzenie 2014); Nall

 – total number of fungi species identified at site.

Spośród grzybów zidentyfikowanych w badanym rezerwacie 17 to gatunki za-
mieszczone na czerwonej liście grzybów wielkoowocnikowych w polskich Karpatach. 
Wśród nich 13 to gatunki rzadkie (R), m.in: Calocera furcata, którego owocniki wzra-
stają na drewnie iglastym, Caloscypha fulgens o żółtych, miseczkowatych owocnikach 
zieleniejących po ucisku, pachnący migdałami H. radicosum, a także H. alpestre, Mu-
tinus caninus i V. bohemica; dwa uznane za lokalnie wymierające: A. spathulata i H. 
alpestre oraz jeden narażony na wymarcie – Spathularia flavida. Ponadto stwierdzono 
jeden takson Lactarius salmonicolor, którego status zagrożenia jest nieokreślony (I).

Obserwowano również 57 gatunków grzybów, o których dane gromadzone są  
w rejestrze GREJ, są to m.in.: wzrastająca na szyszkach Baeospora myosura, grzyb 
podziemny nazywany również truflą białą Choiromyces meandriformis, rozwijający 
się na owocnikach Fomitopsis betulina Hyphodiscus hymeniophilus oraz grzyby 
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rosnące na suchych gałązkach jodłowych, których owocniki obserwować można także 
zimą: Cyphella digitalis i Scytinotus violaceofulvus.

Wśród wyróżnionych grup troficznych (Ryc. 4) najliczniejsze były grzyby od-
żywiające się martwą materią organiczną (saprotroficzne), ich udział wyniósł 66%  
(101 gat.). W grupie tej znalazły się m.in. Ciboria rufofusca, Cyphella digitalis, Adel-
phella babingtonii, Pycnoporellus fulgens i Scutellinia kerguelensis. Znacznie mniejszy 
udział – 30,3% (46 gat.) miały gatunki mykoryzowe, do których należą m.in. Elapho-
myces granulatus, Boletus reticulatus, Cantharellus cinereus, Craterellus tubaeformis, 
L. salmonicolor, Rhizopogon roseolus. Najmniejszy udział stanowiły grzyby pasożytni-
cze – 4% (6 gat.), wśród których stwierdzono m.in. O. forquignoni, który poraża muchy.

Ryc. 4. Udział grzybów ze względu na sposób odżywiania się w badanych populacjach 
cisa pospolitego Taxus baccata. 
SAP – grzyby saprotroficzne; MYK – grzyby mykoryzowe; PAS – grzyby pasożytnicze.
W nawiasie podano liczbę gatunków grzybów w wyróżnionej grupie.
Fig. 4. Share of fungi within populations of common yew Taxus baccata studied due to 
the way they obtain nutrients. 
SAP – saprotrophic fungi; MYK – mycorrhizal fungi; PAS – parasitic fungi.
The number of fungi species in highlighted group is given in brackets.

P. Chachuła i inni — Grzyby wielkoowocnikowe występujące w lasach...
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Ważną obserwacją jest stwierdzenie na kilkunastu pniach cisów owocników 
gatunków grzybów: Amylostereum laevigatum, Calocera viscosa, Fomitiporia 
punctata oraz Pezicula livida.

II – rezerwat przyrody „Cisy w Mogilnie”
Na całej powierzchni rezerwatu stwierdzono 112 gatunków grzybów wielko-

owocnikowych, w tym 11 gatunków grzybów workowych i 101 podstawkowych. 
Wśród nich 27 (24,1%) to gatunki cenne (Ryc. 3, 5). Trzy objęte są ochroną ga-

Ryc. 5. Rozmieszczenie grzybów rzadkich, zagrożonych i chronionych na tle 
rozmieszczenia osobników cisa pospolitego w rezerwacie przyrody „Cisy w Mogilnie”.
Objaśnienia: A –  grzyby, B – cisy, C – granice rezerwatu przyrody.
Fig. 5. Distribution of rare, endangered and protected fungi against distribution of 
common yew individuals in „Cisy w Mogilnie” nature reserve.
Explanations: A – fungi, B – yews, C – borders of the nature reserve.
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tunkową. Jeden chroniony ściśle – Humidicutis calyptriformis, którego obec-
ność stwierdzono na obrzeżu lasu i dwa objęte ochroną częściową: Hericium 
campestre i Strobilomyces strobilaceus.

W rezerwacie stwierdzono 20 gatunków z czerwonej listy grzybów 
wielkoowocnikowych w Polsce, z których najliczniejszą grupę (12 gatun-
ków) stanowią taksony rzadkie (R); cztery gatunki mają status wymierają-
cych (E), są wśród nich m.in. Clavaria zollingeri o fioletowawych, robako-
watych owocnikach i Hydropus atramentosus przybierający atramentowe 
kolory po uszkodzeniu. Z kolei trzy gatunki – Humidicutis calyptriformis, 
Pycnoporellus fulgens i Hymenochaete cruenta – mają status narażonych 
na wymarcie (V). Przykładami gatunków rzadkich są: Lactarius picinus, 
Plicaturopsis crispa i Tylopilus porphyrosporus oraz Tolypocladium ophio-
glossoides pasożytujący na owocnikach grzybów podziemnych z rodzaju 
jeleniak Elaphomyces.

Z czerwonej listy grzybów wielkoowocnikowych w polskich Karpatach 
stwierdzono siedem taksonów, z których sześć to gatunki wymierające i rzad-
kie, a jeden to gatunek o nieokreślonym zagrożeniu. Przykładem gatunków 
uznanych za lokalnie wymierające są: Amanita battarrae o ciemno zabarwio-
nych ostrzach blaszek, Hydropus marginellus i Pycnoporellus fulgens; z rzad-
kich natomiast stwierdzono np. Hericium alpestre, Hymenochaete cruenta  
i Mutinus caninus, natomiast o niekreślonym statusie zagrożenia – Lactarius 
salmonicolor.

Do interesujących grzybów należy również 26 taksonów odnotowywa-
nych w rejestrze grzybów GREJ – należy do nich m.in. Lactarius piperatus,  
z którego po uszkodzeniu wydziela się białe, piekące „mleczko”.

Wśród grup troficznych (Ryc. 4) najliczniejsze były grzyby saprotroficz-
ne 69 (61,6%), m.in. Ascocoryne sarcoides o czerwonofioletowych, galareto-
watych miseczkach rosnących na drewnie, a także Ganoderma applanatum, 
Hygrophoropsis aurantiaca i Xylaria hypoxylon. Znacznie mniej, bo tylko 
37 (33%), stwierdzono grzybów mykoryzowych, wśród których wyróżnia-
ją się Amanita muscaria, Boletus edulis, Cantharellus cibarius, czy Paxillus 
involutus. Najmniejszy udział – 5,4% (6 gat.) – podobnie jak w pierwszym 
rezerwacie miały grzyby pasożytniczne, do których należą także gatunki in-
fekujące inne grzyby, takie jak: Tolypocladium ophioglossoides – wzrastają-
cy na owocnikach grzybów podziemnych Elaphomyces muricatus oraz Hypo-
myces viridis tworzący na owocnikach gołąbków Russula zieloną podkładkę,  
w której zagłębione są drobne owocniki (perytecja). Do pasożytów należy tak-
że Heterobasidion abietinum i dwie opieńki Armillaria gallica oraz A. ostoyae, 
które po śmierci drzewa-gospodarza odżywiają się jego martwymi tkankami.

Na terenie tego obiektu na kilku pniach cisów stwierdzono owocniki 
Phellinus hartigii.

P. Chachuła i inni — Grzyby wielkoowocnikowe występujące w lasach...
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III – projektowany rezerwat „Cisy w Wyskitnej”
Na obszarze tym wykazano 98 gatunków grzybów, w tym 12 workowych  

i 86 podstawkowych. Wśród nich 26 (26,5%) to gatunki cenne (Ryc. 3, 6). Dwa 
gatunki objęte są ochroną częściową: Bondarzewia mesenterica i Guepinia he-
lvelloides.

Ryc. 6. Rozmieszczenie grzybów rzadkich, zagrożonych i chronionych na tle 
rozmieszczenia osobników cisa pospolitego w projektowanym rezerwacie przyrody „Cisy 
w Wyskitnej”.
Objaśnienia: A –  grzyby, B – cisy, C – potoki, D – warstwice, E – lasy.
Fig. 6. Distribution of rare, endangered and protected fungi against distribution of common 
yew individuals in „Cisy w Wyskitnej” proposed nature reserve.
Explanations: A – fungi, B – yews, C – streams, D – contour lines, E – forests.
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Szczególną uwagę zwracają gatunki, które znajdują się na czerwonej liście 
grzybów wielkoowocnikowych w Polsce. W zasięgu badanej powierzchni z gru-
py tej stwierdzono 16 gatunków, w tym cztery wymierające (E): Laeticutis crista-
ta, grzyb podziemny Hymenogaster olivaceus, Dendrocollybia racemosa − ga-
tunek znany w Polsce zaledwie z kilku stanowisk (Chachuła 2010), u którego na 
trzonie wyrastają liczne małe boczne rozgałęzienia z dodatkowymi kapeluszami 
oraz Hydropus marginellus porastający stare pnie. Stwierdzono również cztery 
gatunki narażone na wymarcie (V): Bondarzewia mesenterica, Ganoderma car-
nosum, Perenniporia medulla-panis i Sarcodon imbricatus. Z gatunków rzadkich 
(R) wyróżniono: Amanita battarrae, Clavaria falcata, Ramaria flava, Guepinia 
helvelloides, Tricholomopsis decora. Obserwowano również owocniki Cystoder-
mella granulosa – gatunku o nieokreślonym zagrożeniu (I).

Zanotowano także pięć gatunków zamieszczonych na czerwonej liście grzy-
bów wielkoowocnikowych w polskich Karpatach. Wśród nich gatunki mające 
status wymierających (E): Amanita battarrae i Hydropus marginellus; gatunki 
rzadkie (R): Sarcodon imbricatus i Bondarzewia mesenterica oraz o nieokreślo-
nym zagrożeniu: Lactarius salmonicolor.

Do cennych grzybów należy również 25 z rejestru GREJ, są to: m.in. wy-
mieniane już wcześniej Amanita battarrae, Bondarzewia mesenterica, Clavaria 
falcata, Cystodermella granulosa, Dendrocollybia racemosa, Hydropus margi-
nellus, Perenniporia medulla-panis, Ramaria flava, Sarcodon imbricatus, Gu-
epinia helvelloides, oraz Ganoderma carnosum, Hygrophorus pudorinus, Hyme-
nogaster vulgaris, Melanogaster broomeanus, Lactarius scrobiculatus, Russula 
densifolia, Tricholoma ustale i Tuber puberulum.

Pod względem odżywiania, biorąc pod uwagę podział na grupy troficzne 
(Ryc. 4), najliczniejsze były grzyby saprotroficzne – 55 gatunków (56,1%), m.in. 
Bovista nigrescens, Crucibulum laeve, Daedaleopsis confragosa, Gymnopus pe-
ronatus, Lycoperdon perlatum i Trametes gibbosa. Grzyby mykoryzowe, których 
udział sięgnął 39,8% (39 gat.), reprezentowane były np. przez Elaphomyces mu-
ricatus, Hymenogaster lycoperdineus, Neoboletus luridiformis, Picipes badius  
i Russula nigricans. Najmniej liczną grupę tworzyły grzyby pasożytnicze, wśród 
których stwierdzono tylko 4 gatunki (4,1%) do których należy takson porażają-
cy inne grzyby – Hypomyces lateritius rozwijający się na owocnikach Lactarius 
salmonicolor.

Na uwagę zasługują także gatunki grzybów, które wytwarzają owocniki pod 
ziemią. Na badanym terenie stwierdzono ich 10: Elaphomyces asperulus, E. gra-
nulatus, E. muricatus, Hymenogaster lycoperdineus, H. olivaceus, H. vulgaris, 
Melanogaster broomeanus, Pachyphloeus melanoxanthus, Protoglossum niveum 
oraz Tuber puberulum. Są to gatunki mykoryzowe. W pozostałych obiektach, po-
mimo prowadzonych poszukiwań grzyby podziemne zaobserwowano nielicznie 
(„Cisy w Serednicy” – 3, „Cisy w Mogilnie” – 1).

P. Chachuła i inni — Grzyby wielkoowocnikowe występujące w lasach...
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IV – stanowisko sztucznego pochodzenia cisa „Bogusza”
W granicach występowania cisa zinwentaryzowano 31 gatunków grzybów 

wielkoowocnikowych, w tym 5 workowych i 26 podstawkowych. Wśród nich: 
Aleurodiscus amorphus – rzadki (R), zamieszczony na czerwonej liście grzybów 
wielkoowocnikowych w Polsce i Phellinus hartigii – gatunek o którym dane gro-
madzone są w rejestrze GREJ (Ryc. 3, 7).

Na stanowisku w Boguszy obserwowano 80,6% (25) gatunków saprotro-
ficznych, m.in. Xylaria hypoxylon, X. polymorpha, Daedaleopsis confragosa, 
Ganoderma applanatum, Pluteus cervinus i trującą Hypholoma fasciculare. Na 
obszarze tym wykazano tylko pięć gatunków (16,1%) mykoryzowych, takich jak 
m.in.: Amanita rubescens, Boletus reticulatus czy Agaricus sylvaticus. Ponadto 
stwierdzono tylko jeden gatunek grzyba pasożytniczego – Heterobasidion abie-
tinum (Ryc. 4).

Ryc. 7. Rozmieszczenie grzybów rzadkich, zagrożonych i chronionych na tle 
rozmieszczenia osobników cisa pospolitego na stanowisku sztucznego pochodzenia 
„Bogusza”.
Objaśnienia: A –  grzyby, B – cisy, C – lasy.
Fig. 7. Distribution of rare, endangered and protected fungi against distribution of 
common yew individuals in „Bogusza” site of anthropogenic origin.
Explanations: A – fungi, B – yews, C – forests.
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Podsumowanie i konkluzje
Biota grzybów rosnących w lasach jodłowo-bukowych z cisem pospolitym jest 

wyjątkowo bogata. Badane obiekty stanowią ważną ostoję szczególnie dla takso-
nów zagrożonych, znajdujących się na czerwonych listach Polski i polskich Karpat. 
Ważną grupę stanowią także gatunki chronione oraz gatunki rzadkie – odnotowy-
wane w rejestrze GREJ. W badanych obiektach udział gatunków o różnym statusie 
zagrożenia jest – mimo niewielkich różnic – bardzo zbliżony, a proporcje ich udzia-
łu są bardzo podobne; wyraźnie odstaje tylko stanowisko w Boguszy, na którym 
przed 40 laty założono uprawę cisa pospolitego. Może to wynikać z niewielkiej, 
w porównaniu z pozostałymi badanymi obiektami, powierzchni. Największą róż-
norodnością gatunkową wyróżniają się rezerwaty przyrody, a niewiele odbiega od 
nich stanowisko znajdujące się w lasach gospodarczych, ale co do naturalnego po-
chodzenia cisa nie budzące żadnych wątpliwości.

Z 267 gatunków grzybów stwierdzonych ogólnie w trakcie badań 42 tak-
sony, czyli 15,7% wszystkich grzybów, są wspólne dla rezerwatu w Mogilnie 
i rezerwatu w Serdenicy, mimo iż obiekty te są najbardziej od siebie oddalone. 
Niewiele mniej, bo tylko 39 gatunków, jest wspólnych dla rezerwatu w Mogil-
nie i stanowiska nad Wyskitną, które planuje się objąć ochroną rezerwatową. 
Dla wszystkich obiektów wykazano 10 gatunków wspólnych (3,7%). Odrębność 
zróżnicowania gatunkowego grzybów na stanowiskach z populacjami cisa po-
spolitego naturalnego pochodzenia a grzybami na stanowisku antropogenicznym 
dobrze zaznacza się także w analizie udziału grup troficznych grzybów (Ryc. 4). 
Na stanowiskach naturalnych cisa udział gatunków grzybów mykoryzowych jest 
od 7- do 9-krotnie wyższy niż na stanowisku pochodzenia sztucznego. Struktura 
drzewostanu i jego skład gatunkowy na stanowiskach naturalnych są bardzo zbli-
żone, a niewielkie różnice wynikają raczej z uwarunkowań lokalnych i dynamiki 
drzewostanu. Z kolei grzyby saprotroficzne najliczniej wystąpiły na stanowisku 
sztucznego pochodzenia cisa w Boguszy (80,6%), a w rezerwatach i na stanowi-
sku naturalnym mniej licznie (54,5–66%). Stanowisko cisa w Boguszy odbiega 
pod względem cech drzewostanu od stanowisk naturalnych; przede wszystkim 
drzewostan główny jest młodszy (maksymalny wiek drzew nie przekracza 80 lat) 
i wykazuje mniejsze zagęszczenie drzew, co wynika z pierwotnego przeznacze-
nia powierzchni na tzw. szkółkę „podokapową”. 

Z przeprowadzonych badań wynika, że:
−	 biota grzybów występujących w lasach z cisem pospolitym na stanowiskach 

naturalnych, a zwłaszcza w rezerwatach przyrody, jest zdecydowanie 
bogatsza niż na stanowisku sztucznego pochodzenia

−	 badane rezerwaty przyrody, utworzone specjalnie dla ochrony cisa 
pospolitego, spełniają również ważną funkcję jako ostoje rzadkich  
i zagrożonych gatunków grzybów. 
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Summary
The main aim of the study was to describe species richness of macrofungi 

in the largest populations of common yew in Polish Carpathians. The research 
was carried out in 2006–2007 and 2011–2014 at four yew sites. Three of the 
populations are of natural origin, and one results from planting of yews 35 years 
ago. Two of the natural populations – Serednica and Mogilno – are protected as 
nature reserves. The total study area was 56 ha. Environmental conditions at each 
site – elevation, exposure, relief and plant community – were similar.

A total of 267 fungi species were found at study sites, including 55 of 
Ascomycota and 212 of Basidiomycota. 153 fungi species were found in ”Cisy w 
Serednicy” nature reserve, 60 of them are protected, rare in Poland and in Polish 
part of the Carpathians, and species for which the information is stored in the 
GREJ database. Ophiocordyceps forquignonii and Proliferodiscus pulveraceus 
were observed for the first time in Poland in that reserve. Worth to mention are 
Phylloporus pelletieri, a rare species in Poland under partial protection, and also 
endangered (E) Cyphella digitalis. In „Cisy w Mogilnie” nature reserve 112 
Macromycetes species were noticed, 11 of them belonging to the Ascomycota and 
101 to the Basidiomycota. The number of species that are either protected, rare in 
Poland and Polish part of the Carpathians, or having less than ten sites in Poland, 
amounts to 27. Among them are: Humidicutis calyptriformis, a species under 
strict protection, and partially protected Hericium alpestre and Strobilomyces 
strobilaceus. Similar results come from another population of yew of natural 
origin, but growing in managed forests (Wyskitna). A total of 98 taxa were found 
there, including 12 Ascomycota and 86 Basidiomycota species. 26 of them are 
protected, rare in Poland and Polish part of the Carpathians, as well as included in 
the GREJ database. Exceptional species at that site are endangered (E) Laeticutis 
cristata and Dendrocollybia racemosa, and underground fungus Pachyphloeus 
melanoxanthus. The yew population of anthropogenic origin (Bogusza) clearly 
lags behind in terms of species richness compared to the other study sites. Only 
31 macrofungi species were observed, including 5 of Ascomycota and 26 of 
Basidiomycota. That group included 2 species, data on which are collected in 
GREJ, and Aleurodiscus amorphus was the only rare (R) species.

The research shows that fungal biota coexisting with common yew at natural 
sites, and especially in nature reserves is far richer than at sites of anthropogenic 
origin. Nature reserves therefore meet the important goal of being refuges for rare 
and threatened species as has been repeatedly demonstrated taking as examples 
organisms from different taxonomic groups. Our study is yet another confirmation 
of this claim. 
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